
Auditório 
da Casa

da Criança
05/abril a 06/dezembro
Quartas-feiras, das 14h às 18h

X CURSO 
REDUÇÃO DE DANOS 
AO USO PREJUDICIAL 
DE , ÁLCOOL TABACO

PRÁTICAS NA 
PRODUÇÃO DA VIDA

E OUTRAS DROGAS

E S C O L A D E R E D U Ç ÃO 
D E  DA N O S 

AULA DE ABERTURA

INSCRIÇÕES: 13/03 A 27/03 DE 2023

05 de abril

Secretaria|SAÚDE

As inscrições deverão ser realizadas através do preenchimento do 
formulário Google Forms, pelo link: 

https://forms.gle/X3ejHpBtGZiNWavY7



CRONOGRAMA 

Módulo 2 

Secretaria|SAÚDE

05/04

12/04 
19/04 
26/04 
03/05 
10/05 
17/05 
24/05 
31/05 
07/06 
14/06 
21/06
28/06 
05/07 
12/07 
19/07
26/07 
02/08 
09/08 
16/08 
23/08 

                  
30/08 
06/09 
13/09 
20/09 
27/09 
04/10 
11/10 
18/10
25/10 
01/11 
08/11 
22/11 
29/11 
06/12 

Aula inaugural
O Conceito de Redução de Danos - Trabalho em ato vivo
Políticas Públicas
O Papel da Reforma Psiquiátrica na Modificação dos Parâmetros de Cuidado

A atenção integral para usuários de álcool e outras drogas no âmbito do SUS
O Sistema Único de Saúde - SUS
Políticas Públicas para Infância e Adolescência
Abordagem à População em Situação de Rua - O trabalho de campo
Quando a educação se torna adoecedora - FANZINE
Rede intersetorial de cuidado (SUAS)
Redução de Danos e o Ambiente Escolar
Práticas integrativas e complementares: cinesioterapia rítmica; mindfulness

Drogas, política punitivista e racismo
Redução de Danos em Tabagismo
Psicanálise e Redução de Danos
Rede de álcool, tabaco e outras drogas: atualidades da Holanda
Os desafios da Socioeducação
Epidemiologia: A Dimensão de Um Cenário Recém Descoberto em
Saúde Pública
Relações de trabalho e Saúde Mental
Consumo de SPA’S, DST’S e Redução de Danos
A Expressão da Sexualidade Humana e as Questões de Gênero
Primeiros Socorros
Ouvidoria

Ética e Redução de Danos
Criminologia Crítica
Práticas de Redução de Danos no Uso de SPA’S (Estudo de caso)
Toxicologia, abstinência e transtorno mental grave
Tutoria
Aula de encerramento da Escola
Apresentação dos trabalhos
Avaliação final e encerramento

Aula de apresentação
Apresentação da Gerência de Vigilância em Saúde
Apresentação da CGPOD
Apresentação da Escola (objetos, história, aprendizados, método, formato,
certificação, duração, outros)
Regras (horários e divisão dos grupos)
Pacto de convivência

05/04 - Aula de apresentação
          Apresentação da Gerência de Vigilância em Saúde
          Apresentação da CGPOD
          Apresentação da Escola (objetos, história, aprendizados, método, formato,
          certificação, duração, outros)
          Regras (horários e divisão dos grupos)
          Pacto de convivência
12/04 - Aula Inaugural
19/04 - Aula 01 - O Conceito de Redução de Danos - Trabalho em ato vivo
26/04 - Aula 02- Políticas Públicas
03/05 - Aula 03 - O Papel da Reforma Psiquiátrica na Modificação dos Parâmetros de Cuidado
10/05 - Oficina
17/05 - Aula 04 - A atenção integral para usuários de álcool e outras drogas no âmbito do SUS
24/05 - Aula 05 - O Sistema Único de Saúde - SUS
31/05 - Aula 06 - Políticas Públicas para Infância e Adolescência
07/06 - Aula 07 - Abordagem à População em Situação de Rua - O trabalho de campo
14/06 - Aula 08 - Quando a educação se torna adoecedora - FANZINE
21/06 - Aula 09 - Rede intersetorial de cuidado (SUAS)
28/06 - Aula 10 - Redução de Danos e o Ambiente Escolar
05/07 - Aula 11 - Práticas integrativas e complementares: cinesioterapia rítmica; mindfulness
12/07 - Mural
19/07 - Aula 12 - Drogas, política punitivista e racismo
26/07 - Aula 13 - Redução de Danos em Tabagismo
02/08 - Aula 14 - Psicanálise e Redução de Danos
09/08 - Aula 15 - Rede de álcool, tabaco e outras drogas: atualidades da Holanda
16/08 - Aula 16 - Os desafios da Socioeducação
23/08 - Aula 17 - Epidemiologia: A Dimensão de Um Cenário Recém Descoberto em
                     Saúde Pública
30/08 - Aula 18 - Relações de trabalho e Saúde Mental
06/09 - Aula 19 - Consumo de SPA’S, DST’S e Redução de Danos
13/09 - Aula 20 - A Expressão da Sexualidade Humana e as Questões de Gênero
20/09 - Aula 21 - Primeiros Socorros
27/09 - Aula 22 - Ouvidoria
04/10 - Mural
11/10 - Aula 23 - Ética e Redução de Danos
18/10 - Aula 24 - Criminologia Crítica
25/10 - Aula 25 - Práticas de Redução de Danos no Uso de SPA’S (Estudo de caso)
01/11 - Aula 26 - Toxicologia, abstinência e transtorno mental grave
08/11 - Tutoria
22/11 - Aula de encerramento da Escola
29/11 - Apresentação dos trabalhos
06/12 - Avaliação final e encerramento
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